
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Ferrara Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

C O M U N E  D I  P O R T E  
 

 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.35 

 

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA NOMINA PER ESTRAZIONE 
DELLA PREFETTURA DI TORINO DEL REVISORE UNICO DEL 
CONTO PER IL TRIENNIO 2021/2024           
 

 
L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di luglio alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato per decisione del Sindaco, con avvisi 
scritti recapitati a norma di Legge, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed  in seduta 
PUBBLICA di SECONDA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ZOGGIA LAURA - Sindaco Sì 

2. CASADEI Simona - Consigliere Sì 

3. CIANCIO Luca - Consigliere Giust. 

4. GAIDO Sergio - Vice Sindaco Sì 

5. GIAI Fabio - Consigliere Giust. 

6. GIAI Marina - Consigliere Sì 

7. GRIBAUDO Mattia - Consigliere Sì 

8. MARINO Piero - Consigliere Sì 

9. MARTIN Egidio - Consigliere Sì 

10. RIBET Valter - Consigliere Giust. 

11.             

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 3 

 
 

Il Signor ZOGGIA LAURA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  FERRARA D.ssa Alessandra. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Ferrara Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE è in scadenza il prossimo 30/09/2021 l'attuale incarico al Revisore 
dei Conti nella persona del dott. Fabio DE STRADIS che ha svolto tale compito per il 
periodo 2018/2021, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 14  in 
data 31/07/2018;  
 
VISTO il titolo VII “Revisione economico finanziaria” del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. 
e ii., art. 234 e seguenti, secondo i quali, nei comuni con popolazione inferiore ai 
15.000 abitanti, la revisione economico- finanziaria è affidata a un solo revisore che 
dura in carica tre anni e non può essere rieletto; 
 
PRESO ATTO che alla data del 31 dicembre 2020 la popolazione residente nel 
Comune di Porte ammonta a n° 1052 unità; 
 
VISTI: - l’art. 16, comma 25, del D.L. n° 138 del 13 agosto 2011, convertito in Legge 
14 settembre 2011, n° 148, recante nuove modalità per la scelta dei Revisori dei 
conti degli Enti Locali; 
 
- il successivo decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012, n° 23 con il 
quale, in attuazione dell’art. 16 di cui sopra, è stato adottato il Regolamento per 
l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e definite le modalità di 
scelta dell’organo di revisione economico-finanziaria mediante sorteggio dall’elenco 
dei Revisori effettuato dalla Prefettura/Ufficio Territoriale di Governo competente 
per territorio (art. 5); 
 
- la nota di questo Ente indirizzata alla Prefettura/Ufficio Territoriale di Governo di 
Torino datata 08 giugno 2021  prot. n° 2152 volta a richiedere l’attivazione della 
procedura di sorteggio a favore del Comune di Porte; 
 
- la nota della Prefettura/Ufficio Territoriale di Governo di Torino prot. n° 
111911/21/W datata 02/07/2021 pervenuta al protocollo del Comune di Porte al 
prot. 2052  nella quale tale predetto Ufficio ha comunicato che in data 02/07/2021 
si è provveduto ad effettuare l’estrazione a sorteggio del Revisore dei Conti; 
 
PRESO ATTO che da verbale di estrazione dei componenti l’organo di revisione, 
avvenuta presso la Prefettura/Ufficio Territoriale di Governo in data 13.07.2018 
risultavano estratti nell’ordine: 
1° PULVIRENTI Rosa Maria– Primo Revisore Estratto 
2° MORETTI Vittorio  - Prima Riserva Estratta 
3° SONCINA  Fabrizio - Seconda Riserva Estratta; 
  
VISTA la comunicazione della Dott.ssa PULVIRENTI Rosa Maria Carmela pervenuta 
al protocollo generale dell’Ente in data 08/07/2021 al n° 2586, detenuta agli atti 
del settore finanziario e conseguente  alla richiesta di questo Comune prot. n° 2574 
del 07/07/2021, con la quale il predetto revisore dichiara sia di accettare l’incarico, 
sia l’insussistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 236  del D.lgs. n° 
267/2000 o di altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 dello stesso 
Decreto,nonché di inconferibilità e di incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni di cui  al D.lgs. 39/2013 e, ancora, l’accettazione del compenso 
proposto da questo Ente nell’importo di € 4.150,00 iva e cassa professionale inclusa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Ferrara Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RITENUTO, altresì, di stabilire con il presente atto il compenso spettante al Revisore 
ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018 recante 
“Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti 
in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento 
degli enti locali.” pubblicato sulla G.U. serie generale n. 3 del 04/01/2005 che fissa 
le nuove tariffe dei revisori dei conti, in base al numero degli abitanti dei comuni, 
andando a modificare quelle vecchie; 
 
PRESO ATTO che, in base alla tabella ministeriale, di cui al Decreto, il comune di 
Porte risulta essere inserito nella fascia di comuni tra 1.000 e 1.999 abitanti, fascia 
per la quale viene stabilito che spetti al revisore dei conti un compenso pari a € 
4.150,00, e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche 
disposizioni di  legge, eventualmente integrabile con le maggiorazioni di cui all’art. 
1, comma 1 lettere a) e b), del richiamato D.M. 20.05.2005; 
 
RAVVISATA l’opportunità di non vagliare l’integrazione del compenso spettante con 
le maggiorazioni di cui all’art. 1, comma 1, lettere a) e b), del richiamato D.M. 
21.12.2018, al fine di non incidere con maggiori spese sulle sempre più carenti 
risorse finanziarie dell’Ente; 
 
DATO ATTO che il predetto importo, con decorrenza dall’anno 2021, non risulta più  
assoggettabile alla riduzione del 10% ai sensi dell’art. 6, comma 3, del D.L. 
31.05.2010, n° 78,  convertito, con modificazioni, nella Legge 30.07.2010, n° 122; 
 
DATO ATTO che al sopra citato compenso occorrerà aggiungere, se richiesto, il 
rimborso delle spese di viaggio riconosciute ai Revisori residenti fuori dal Comune 
per lo svolgimento delle proprie funzioni ai sensi dell’art. 3 del D.M. 21/12/2018; 
 
DATO ATTO che gli importi del compenso sono stati comunicati al Revisore dei conti 
e  dallo stesso formalmente accettati con nota acclarata al protocollo generale 
dell’Ente al n° 0004276  del 23.04.2018; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla formalizzazione della nomina del 
revisore di cui in precedenza per il periodo 01.10.2021/30.09.2024; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi dai Responsabili ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegati all’atto originale; 
 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
 
-di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Ferrara Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dispositivo, ai sensi, altresì, della Legge 241/1990; 
 
-di formalizzare la nomina del Revisore dei Conti del Comune di Porte, per il periodo  
01.07.2021/30.06.2024 nella persona della Dott.ssa Rosa Pulvirenti  nata a 
Ramacca (CT) il 07 novembre 1954, con studio in  TORINO P.I.10157710012 
 
-di prendere atto di quanto dichiarato dalla Dott.ssa PULVIRENTI in ordine 
all’assenza di cause ostative per l’esercizio delle funzioni di Revisore, del rispetto dei 
limiti per l’affidamento  
dell’incarico di cui rispettivamente agli artt. 236 e 238 del D.lgs. 267/2000 e del 
D.lgs.  
39/2013, nonché dell’accettazione del compenso proposto; 
 
-il suddetto Revisore entrerà in carica il 1° ottobre 2021 e cesserà dall'incarico il 30 
settembre 2024; 
 
- di determinare nell’importo complessivo per i tre anni considerati 
01.10.2021/30.09.2024 e così per € 4150,00 annui  e così €. 12.450,00, IVA e 
cassa professionale compresi, il compenso previsto per il Revisore dei Conti per il 
periodo oltre al rimborso spese di viaggio, se richiesto; 
 
- dare atto che la spesa per il compenso spettante all’organo di revisione, determinata 
in complessivi per il triennio €. 12.450,00 iva e cassa professionale inclusi, è 
prevista nell’apposito stanziamento di cui alla Missione 01 Programma 01 Titolo 1 
Macroaggregato 103 Cap. 30.10.1 denominato “Compenso al Revisore dei Conti” 
del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2022/2023; 
 
-dare mandato al Responsabile del servizio interessato in merito ai provvedimenti 
successivi e conseguenti; 
 
-disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto dichiarato immediatamente 
eseguibile con votazione favorevole e palese dell’unanimità dei consiglieri presenti e 
votanti , la trasmissione al Tesoriere Comunale, ai  sensi dell’art. 234, comma 4, del 
D.lgs. 267/2000, e alla Prefettura/Ufficio Territoriale di Governo di Torino, nonché 
al diretto interessato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to : ZOGGIA LAURA 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to : FERRARA D.ssa Alessandra 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Ferrara Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Lì, 05/08/2021 Il Segretario Comunale 

FERRARA D.ssa Alessandra 
 
 
 


